
sábado, 3 de setembro de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (167) – 31

partir de 16/04/2008 para a servidora Marcia Regina Antonia 
Sacco, Reg. Func. 727.532.3/1 e 2 o pagamento da importância 
correspondente a diferença de 20% do padrão vínculo 1 QPE 
16A e no vínculo 2 S2, pelo qual percebia seus vencimentos na 
época do acidente de trabalho.

TITULO Nº 28/2016 consoante despacho exarado no pro-
cesso nº 2013-0.161.797-7 determinar que seja efetuado a par-
tir de 28/09/2009 para a servidora Eliana Pereira dos Santos e 
Silva, Reg. Func. 735.873.3/1 o pagamento da importância cor-
respondente a diferença de 20% do padrão QPE 16A, pelo qual 
percebia seus vencimentos na época do acidente de trabalho.

 RESCISÃO
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSIDA-

DES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 
A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 41283/2001 E DO 
ARTIGO 9, INCISO I, DA LEI Nº 10.793/89:

FUNCAO:PROF.ENS.FUND II E MED CAT 3 - QPE14A
RF8253021 VINCULO1 - MARCIO HENRIQUE PIMENTA
EMEF HUMBERTO DANTAS
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 161070175000000
A PARTIR DE 31/08/2016
FUNCAO:PROF.ENS.FUND II E MED CAT 3 - QPE14A
RF8146209 VINCULO2 - VALDECY DE JESUS SANTANA
EMEF LILIANE V. SILVA
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 161073136000000
A PARTIR DE 08/08/2016

 EXONERACÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 

41.283/2001 E DO ARTIGO 62, PARÁGRAFO 1, ITEM I DA LEI 
Nº 8.989/1979:

DRE CAMPO LIMPO
CARGO:PROF.ENS.FUND II E MED CAT 3 - QPE15A
RF 7912897 VÍNCULO: 2 - EDVALDO MARIANO SILVA
CEU EMEF CANTOS DO AMANHECER
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:161072560000200
A PARTIR DE 29/08/2016
DRE CAPELA DO SOCORRO
CARGO:PROF.ED.INF.E ENS.FUND I CAT 3 - QPE18C
RF 7242204 VÍNCULO: 2 - ADRIANA DA SILVA COSTA
EMEF PEDRO GERALDO SCHUNCK
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:161075170000000
A PARTIR DE 24/08/2016
DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - QPE03A
RF 8227519 VÍNCULO: 1 - ALINE LUCIA BAPTISTA DE 

OLIVEIRA
EMEF DR ELIAS DE SIQUEIRA CAVALCANTI
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.:161070130000000
A PARTIR DE 24/08/2016
CARGO:PROF.ENS.FUND II E MED CAT 3 - QPE15A
RF 7906960 VÍNCULO: 2 - ALEXANDRE JOSE ARCANJO
EMEF MARCILIO DIAS
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:161070155000000
A PARTIR DE 26/08/2016
CARGO:PROF.ED.INF.E ENS.FUND I CAT 3 - QPE16B
RF 7547871 VÍNCULO: 2 - DEBORA CANDIDO
EMEF COMANDANTE GARCIA D'AVILA
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:161070166000000
A PARTIR DE 29/08/2016
DRE GUAIANASES
CARGO:PROF.ED.INF.E ENS.FUND I CAT 3 - QPE14A
RF 7455119 VÍNCULO: 3 - SIMONE SILVA PASSOS
EMEI LAJEADO I
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:161078197000000
A PARTIR DE 19/08/2016
DRE IPIRANGA
CARGO:PROF.ED.INF.E ENS.FUND I CAT 3 - QPE14A
RF 8288232 VÍNCULO: 1 - MARIANNE FERREIRA BLANCA
EMEF JOSE MARIA LISBOA
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:161068104000000
A PARTIR DE 29/08/2016
DRE ITAQUERA
CARGO:PROF.ENS.FUND II E MED CAT 3 - QPE16B
RF 7920741 VÍNCULO: 1 - DAVI JOSE ROSA
EMEF BRIG CORREIA DE MELLO
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:161076105000000
A PARTIR DE 25/08/2016
CARGO:PROF.ED.INF.E ENS.FUND I CAT 3 - QPE14A
RF 8245592 VÍNCULO: 1 - TELMA ESTELA BAZAN RIBEIRO
EMEF AGUAS DE MARCO
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:161076187000000
A PARTIR DE 26/08/2016
DRE PENHA
CARGO:PROF.ED.INF.E ENS.FUND I CAT 3 - QPE19C
RF 6754708 VÍNCULO: 2 - MARCIA NEVES SOUZA
EMEF PROF MAESTRO ALEX MARTINS COSTA
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:161074224000000
A PARTIR DE 24/08/2016
CARGO:PROF.ENS.FUND II E MED CAT 3 - QPE14A
RF 8093776 VÍNCULO: 1 - ANSELMO SOUZA ROSA 

DOS SANTOS
EMEF MAL JUAREZ TAVORA
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:161074206000000
A PARTIR DE 24/08/2016
DRE SANTO AMARO
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - QPE03A
RF 8279519 VÍNCULO: 1 - FRANCIELI OLIVEIRA LIMA
EMEI PROF NELSON PIMENTEL QUEIROZ
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.:161073167000000
A PARTIR DE 23/08/2016
CARGO:PROF.ENS.FUND II E MED CAT 3 - QPE14A
RF 8087288 VÍNCULO: 1 - CAROLINE GUSMAN ANELLI
EMEF PROF LAERTE RAMOS DE CARVALHO
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:161073116000000
A PARTIR DE 29/08/2016
DRE SÃO MATEUS
CARGO:PROF.ENS.FUND II E MED CAT 3 - QPE14A
RF 8166757 VÍNCULO: 1 - JULIANA MACEDO MAN-

TOVANI
EMEF BENEDITO DE J. BATISTA
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:161080172000000
A PARTIR DE 16/08/2016
CARGO:PROF.ED.INF.E ENS.FUND I CAT 1 - QPE11A
RF 8239461 VÍNCULO: 1 - DANIELE CARLA DA SILVA
EMEI CONJ HABITACIONAL SAO FRANCISCO
ENQUADRAMENTO:233400 - E.H.:161080149000000
A PARTIR DE 17/08/2016
CARGO:PROF.ED.INF.E ENS.FUND I CAT 3 - QPE14A
RF 5407672 VÍNCULO: 4 - WANDA CELERI GONCALVES
EMEF BRASILIO MACHADO NETO
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:161080175000000
A PARTIR DE 10/08/2016
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 

41.283/2001 E DO ARTIGO 62, PARÁGRAFO 1, ITEM I DA LEI Nº 
8.989/1979, PARA EXERCER OUTRO CARGO MUNICIPAL:

CARGO:PROF.ED.INF.E ENS.FUND I CAT 3 - QPE14A
RF 8358524 VÍNCULO: 1 - ELIANE APARECIDA DOS 

SANTOS
EMEF ASSAD ABDALA
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:161074176000000
A PARTIR DE 30/08/2016
COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 6786804-3 MARIA ANTONIETA ADDUCI
CARGO/FUNCAO:DIRETOR DE ESCOLA - QPE22D
DO CEI FREI TITO DE ALENCAR
ENQUADRAMENTO: 221022 - EH: 161078176000000
FALECEU EM 14/08/2016
RF 6466079-1 SANDRA REGINA DE OLIVEIRA
CARGO/FUNCAO:AGENTE ESCOLAR - QPE05E
DA EMEF HUMBERTO DANTAS

Comissão poderá convocar os candidatos para comparecimento 
pessoal entre os dias 26/09/2016 e 28/09/2016. O local para 
apresentação de recurso é a Secretaria Municipal de Promoção 
da Igualdade Racial (SMPIR), localizada na Rua Líbero Badaró, 
425, 6º andar.

A Comissão de Monitoramento e Avaliação da Lei nº 
15.939 de 2013 concluiu que o(a)s candidato(a)s cujos nomes 
não constam na lista acima demonstraram a veracidade na 
autodeclaração prestada.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFERIDOS
Defiro o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, dos 
servidores abaixo:
REG. FUNC./ VÍNC. NOME A PARTIR DE E.H.
566.028.9/2 FATIMA GIMENES SERRA 24/03/2016 16.68
599.658.9/2 ISABEL SOUZA SILVA DO CARMO 10/03/2016 16.68
612.318.0/1 IVONE DE OLIVEIRA CARDOSO DOS SANTOS 09/03/2016 16.68
620.645.0/1 MONICA MOREIRA SALLES DA S. HERCULANO 09/03/2016 16.68
622.081.9/1 LEONETE PEREIRA DA SILVA 10/03/2016 16.68
566.674.1/1 LUIZA ANTONIA CORREA SANTOS 01/03/2016 16.69
597.535.2/1 ELISETE DI MUZIO DIAS 23/02/2016 16.69
620.186.5/2 LUCIA APARECIDA FELIX SANTOS 22/02/2016 16.69
684.461.8/1 MARIA DE FATIMA CAMARGO FRANCO 26/02/2016 16.69
562.151.8/3 JOAO LUIZ BEZERRA DE MELO 30/05/2016 16.70
590.985.6/3 SUELY GOMES 08/06/2016 16.70
613.237.5/1 MARIA DOS PRAZERES DA SILVA LIMA 01/06/2016 16.70
675.038.9/1 HERMINIA DE ARAUJO MUNIZ CORREA 30/06/2016 16.70
482.539.0/2 BENEDITO DIRCEU GOMES 01/02/2016 16.71
514.711.5/3 MARIA LEIDE GROSSO 23/03/2016 16.71
553.265.5/2 JOAO DE OLIVEIRA MACEDO 25/02/2016 16.71
566.003.3/2 PATRICIA ERCILIA DA SILVA SABATINI 05/02/2016 16.71
591.002.1/3 CELIA REGINA SANTOS FONSECA 01/02/2016 16.71
598.839.0/1 GIOVANE JACINTO DOS SANTOS 18/04/2016 16.71
602.637.1/3 RITA DE CASSIA PRATES AUGUSTO ALFANO 29/03/2016 16.71
612.163.2/1 MARLENE MATINS DE ANDRADE 25/02/2016 16.71
612.582.4/1 ALZIRA APARECIDA GOMES 17/02/2016 16.71
613.230.8/1 RITA MARIA BARRETO COSTA 17/02/2016 16.71
660.522.2/1 WAGNER PEDRO RIBEIRO 19/02/2016 16.71
680.377.6/1 MARIA APARECIDA MENDES DE MENEZES 29/02/2016 16.71
770.986.2/1 ROSALINA DA SILVA 15/02/2016 16.71
545.679.7/2 ANDRE BOGNER JUNIOR 12/02/2016 16.72
553.832.7/2 SOLANGE APARECIDA LAMIN 19/01/2016 16.72
563.351.6/1 MARIA ESTELA PEREIRA DE OLIVEIRA 14/02/2016 16.72
568.588.5/1 MARIA ISABEL ABRANTES LOPES BARBOSA 16/12/2015 16.72
605.520.6/1 EDNETE ORQUIZAS VIRIATO 08/04/2016 16.72
626.196.5/2 TANIA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA 11/05/2016 16.72
565.786.5/2 CARMEM AMALIA SILVEIRA DE LELIS 09/05/2016 16.73
608.193.2/2 ANA ROSA NEVES BATISTA 16/05/2016 16.73
620.657.3/1 MARTA LUCIA ALVES FERREIRA 16/05/2016 16.73
620.865.7/1 INA FRANCISCA SANTANA REVERENDO 27/04/2016 16.73
672.019.6/1 CLAUDIA MARIA RIBEIRO SANTANA 08/04/2016 16.73
520.803.3/4 ROSEMARY AP. BOLGHERONI DOS SANTOS 18/05/2016 16.74
560.869.4/3 SOLANGE ALVES DA SILVA 27/04/2016 16.74
570.868.1/2 KHADIGE ABDUL KARIM SALEH 26/04/2016 16.74
571.109.6/2 VILMA MARTINS DE AGUIAR 25/04/2016 16.74
572.053.2/2 NEUSA BERTONE 27/03/2016 16.74
594.408.2/3 OZELY ALVES DE SOUZA 14/04/2016 16.74
602.251.1/1 ROBSON DOS SANTOS 28/04/2016 16.74
613.274.0/1 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 14/04/2016 16.74
622.500.4/2 ALCINA RUBIA BATISTA DA SILVA BERNARDES 27/04/2016 16.74
555.367.9/2 MIRIAM SILVA LIMA DOS SANTOS 26/02/2016 16.75
587.900.1/2 TEREZINHA LOPES DA SILVA 17/03/2016 16.75
593.265.3/2 DEVANIR ARAUJO SILVA 22/03/2016 16.75
597.520.4/3 ADRIANA DE LUCA BORBA RUEL 27/02/2016 16.75
608.973.9/1 EDNA MORAES SANTANA DE SOUZA 01/03/2016 16.75
644.639.6/1 MARCIO SAMPAIO NASCIMENTO 23/05/2016 16.75
623.274.4/2 MARIA CLEUZA KAUS DE SOUZA 25/04/2016 16.76
534.735.1/3 KATIA MORENO 15/02/2016 16.77
616.480.3/1 LUCIA GOMES DA SILVA FERREIRA 11/02/2016 16.77
620.611.5/1 VILMA DOURADO ARAUJO DE ANDRADE 17/02/2016 16.77
620.714.6/1 LENIR MARIA DA CONCEIÇÃO 15/02/2016 16.77
752.605.9/1 JOANA DARC SOARES DE LIMA 04/05/2016 16.77
561.946.7/2 IVANILDE DE ALMEIDA LOPES RODRIGUES 16/02/2016 16.78
563.154.8/2 JOCELI BROCKWELD CAMPANA 21/02/2016 16.78
563.550.1/2 LUSINETE DIAS DE MELO 23/05/2016 16.78
564.188.8/2 PATRICIA DE CASSIA DA SILVA 12/02/2016 16.78
589.860.9/1 MARIA APARECIDA M. GONÇALVES SANTOS 24/02/2016 16.78
606.716.6/2 ELISABETE MARIA DE CAMPOS 26/02/2016 16.78
592.230.5/3 DENISE APARECIDA RIBEIRO 16/03/2016 16.79
621.538.6/1 MARINALDA FREITAS DE OLIVEIRA 06/04/2016 16.79
621.841.5/2 DILMA SOUZA DE OLIVEIRA 13/04/2016 16.79
622.516.1/4 ENY DE SOUZA MARTINS 16/12/2015 16.79
721.992.0/1 CLEIDES SOARES DE OLIVEIRA 01/04/2016 16.79
534.128.1/1 MARIZA APARECIDA DOS SANTOS 17/05/2016 16.80
608.584.9/1 MARIA LUCIA DA SILVA 11/05/2016 16.80
620.181.4/1 ROSEMEIRE DOS SANTOS ROCHA 16/05/2016 16.80
621.283.2/1 ALBA VENTIN TORRES 13/05/2016 16.80
624.173.5/2 MARIA LUIZA COLMENERO GONZALEZ 11/05/2016 16.80
748.730.4/1 SANDRA REGINA DE SOUZA ANTONIO 16/05/2016 16.80

INDEFERIDOS
Indefiro o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
os servidores abaixo:
REG. FUNC./ VÍNC. NOME E.H.
555.155.2/3 SILVIA RUBIA BAPTISTA DA SILVA DE LIMA 16.78
573.577.7/2 FRANCISCO JOSE PIRES 16.74
577.259.1/4 JOSELITA JOAQUINA DOS SANTOS 16.78
597.866.1/3 ROBERTO GONÇALVES DE ARAUJO 16.71
602.092.5/2 CRISTINA APARECIDA PEREIRA 16.80
604.477.8/2 CELIA BISPO DA SILVA GOMES 16.73
613.228.6/1 ROSANA MARTINS DE OLIVEIRA 16.73
613.264.2/1 MARILU LIMA DOS SANTOS E SANTOS 16.80
619.706.0/1 ELZA DE FATIMA RIBEIRO OLIVEIRA 16.70
683.166.4/1 SANDRA LEMOS DE SOUZA 16.71
723.047.8/2 MARIA FELICITAS FERNANDEZ LOPEZ BAYARRI 16.80

TID 14721830 – RF 745.994.7/1 – PRECIOSA MARIA 
COSTA DA SILVA – 16.71 – Tendo em vista que a solicitação 
inicial está sendo tratada através do TID nº 14213775, resta o 
presente prejudicado em sua tramitação.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DA COORDENADORA
ACIDENTE DE TRABALHO
A Coordenadora de Gestão de Pessoas – COGEP/SME nos 

termos do Decreto nº 43.934/03, resolve:
TITULO Nº 24/2016 consoante despacho exarado no 

processo nº 2011-0.134.826-3 determinar que seja efetuado a 
partir de 03/04/2008 para a servidora Helen Dione da Gama, 
Reg. Func. 621.676.5/3 e 4 o pagamento da importância corres-
pondente a diferença de 20% do padrão no vínculo 3 QPE 19D 
e no vínculo 4 QPE 18D, pelo qual percebia seus vencimentos 
na época do acidente de trabalho.

TITULO Nº 25/2016 consoante despacho exarado no 
processo nº 2010-0.211.978-9 determinar que seja efetuado a 
partir de 07/01/2004 para a servidora Selma Regina do Nas-
cimento, Reg. Func. 651.610.6/1 o pagamento da importância 
correspondente a diferença de 20% do padrão QPE 02C, pelo 
qual percebia seus vencimentos na época do acidente de 
trabalho.

TITULO Nº 26/2016 consoante despacho exarado no 
processo nº 2014-0.358.525-0 determinar que seja efetuado a 
partir de 18/09/2008 para a servidora Angela Cristina Alves de 
Moura, Reg. Func. 713.485.1/3 e 4 o pagamento da importância 
correspondente a diferença de 20% do padrão vínculo 3 QPE 
11A e no vínculo 4 QPE 11E, pelo qual percebia seus vencimen-
tos na época do acidente de trabalho.

TITULO Nº 27/2016 consoante despacho exarado no 
processo nº 2011-0.014.746-9 determinar que seja efetuado a 

portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 6144/2016 - 730.848.5, Vínculo 1 - ANTONIA CARLA 
BATISTA DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Maria Rita Lopes Pontes - Irmã Dulce, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161072163000000, em substituição a ANTONIO MOREIRA 
GASPAR, Registro nº 621.563.7, Vínculo 2, Secretário de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 01/09/2016 a 15/09/2016, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 6145/2016 - 817.259.5, Vínculo 1 - CARLA BISCARO 

BERNASCONI, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Professor João Carlos da Silva Borges, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
161068161000000, em substituição a KELLY CRISTINA CAR-
REIRO FRAGA, Registro nº 774.128.6, Vínculo 1, Secretário de 
Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por 
férias, no período de 23/08/2016 a 06/09/2016, dentre integran-
tes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 6146/2016 - 801.290.3, Vínculo 1 - ROSA LUZ DO 
NASCIMENTO, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Alberto de Oli-
veira, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161068147000000, em substituição a 
ESMERALDA DA SILVA RIBEIRO, Registro nº 601.060.1, Vínculo 
2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 22/08/2016 a 
05/09/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 6147/2016 - 774.875.2, Vínculo 1 - JULIANA TEO-

DORO MARCONDES, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Professora Maria Helena Faria Lima, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161069197000000, em substituição a NANCI BARIQUELLI, 
Registro nº 732.135.0, Vínculo 1, Secretário de Escola (nomea-
do), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no perí-
odo de 22/08/2016 a 05/09/2016, dentre integrantes da carreira 
de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 6148/2016 - 729.837.4, Vínculo 1 - IVETE NUNES 

DE OLIVEIRA CASTRO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Rodrigo Mello Franco de Andrade, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161080134000000, em substituição a KATIA BARBOSA, Re-
gistro nº 544.825.5, Vínculo 3, Secretário de Escola (nomeado), 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 01/09/2016 a 30/09/2016, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 6149/2016 - 600.781.3, Vínculo 3 - CLAUDIA CRIS-

TINA NUNES DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Padre Chico 
Falconi, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161077185000000, em substituição 
a CICERA APARECIDA DAS FLORES, Registro nº 742.337.3, 
Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 08/08/2016 a 
22/08/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVI-

MENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

COMUNICADO
Em atendimento ao art. 1º da Lei nº 15.939/2013 com-

binada com o art. 4º, parágrafo 2º, do Decreto Municipal nº 
54.949/2014, foram convocados o(a)s candidato(a)s inscrito(a) 
s para as vagas reservadas às cotas raciais (Diário Oficial da 
Cidade de 18/08/2016, páginas 36 e 37) para comparecimento 
pessoal e apresentação de documentos, considerando as de-
núncias de fraude na autodeclaração como negros, negras ou 
afrodescendentes recebidas pela organização dos concursos.

Em reunião realizada no dia 22/08/2016, o(a)s candidato(a)
s ratificaram a autodeclaração firmada no momento da inscri-
ção. Após análise da documentação apresentada, a Comissão 
de Monitoramento e Avaliação considerou a necessidade de 
complementação de documentos, estando sujeito(a)s a se-
rem eliminado(a)s do concurso o(a)s candidato(a)s a seguir 
relacionado(a)s:

LISTA DOS CANDIDATOS
CLASSIFICAÇÃO NNA INSCRIÇÃO NOME RG
602 01234056 VALDECI SILVA DE AMORIM 380225074
613 01648802 CRISTINA MARIA COVO 420495678
614 01463551 EDIANE MARIA SILVA DOS SANTOS CAMPBEL 241077175

635 01647580 SHEILA DA SILVA CLEMENTE CABRAL 429806127 – 
(ausente)

636 01730738 INGRID BRANDAO DAMASCENO 448098040
641 01657801 GEDALVA SANTANA SANTOS SILVA 327055108
644 01259148 PRISCILLA CRISTINE COIMBRA ANGELIM 466418279
658 01420542 MARIA ETERNA VIANA DA SILVA 332621388
670 01078160 KARINA ROBERTA DE SOUZA GAGLIETA 335447120
676 01293222 FATIMA APARECIDA MOURATO 17411753X
677 01052977 GISELLE OLIVEIRA DE ANDRADE LIMA 279939164
682 01126911 JUSSARA LIRA DE SOUZA 3658407499

684 01150448 CLAUDIA JANUARIO DOS SANTOS 143416558 – 
(ausente)

689 01422952 GYSELE MEIRA GONCALVES BARRETO 44004487X
692 01581791 DAYANE FERREIRA DA SILVA 476704844

711 01781499 BEATRIZ REGINA BARBOSA 48418149X – 
(ausente)

713 01278851 MARIA DE FATIMA FERREIRA BRAGA 189292428

716 01702270 JACQUELINE ALVES BATISTA COSTA 400430678 – 
(ausente)

729 01081179 CASSIANA LAGES SOARES ALMEIDA 05958610136 
– (ausente)

732 01257170 DEBORA BRAULINO NERY 444465522
738 01201654 VICENTE MONTEFORTE 188611447

742 01445510 GABRIELLA ARAUJO DA SILVA PESTANA 494650096 – 
(ausente)

747 01176978 NEUDIMAR GOMES PEREIRA 373191376

749 01170236 MARIA APARECIDA DIAS ALVES PORTELA 129231241 – 
(ausente)

750 01340344 EDINALVA MARTINHA DA SILVA 265178204 – 
(ausente)

751 01132288 SIBELE SILVA KLEIN 568930198
754 01452789 BEATRIZ DIAS LEITE DE LIMA 480289141

767 01394541 MARIA EDENICE DA SILVA ARAUJO 463315972 – 
(ausente)

771 01426419 CLEONICE SILVA FERREIRA DA CUNHA 258200108
781 01257153 CLAUDIA REGINA GOMES DA SILVA 297977805
783 01065408 ANDREA DE MELO SOARES SILVA 366036129

785 01681800 VALERIA SILVA PEREIRA TEIXEIRA 33899371X – 
(ausente)

791 01250809 EDMILSAN JOSEFA SOBRAL OLIVEIRA 472202467

794 01171917 MARIA CAROLINA DOS SANTOS ARAGAO 446618135 – 
(ausente)

796 01447580 ROSANGELA ALMEIDA VASCONCELOS 259448886
797 01499467 MARIA DA PENHA RODRIGUES DE ARAUJO 211835444

O (a)s candidato(a)s que não demonstraram veracidade na 
autodeclaração terão do dia 12/09/2016 ao dia 16/09/2016, 
das 10h às 17h, para a interposição de RECURSO, podendo 
apresentar, em envelope de papel pardo tamanho A4, com 
identificação do candidato, classificação, cargo e concurso em 
questão, defesa assinada, além de todos os documentos neces-
sários à confirmação, consoante publicação feita no DOC do dia 
18/08/2016, páginas 36 e 37. Dúvidas quanto à comprovação 
poderão ser enviadas por e-mail à Presidenta da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação da execução da Lei nº 15.939 de 
2013 (nfrioli@prefeitura.sp.gov.br). Havendo necessidade, a 

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6158/2016 - RF 689.387.2, Vínculo 2, FATIMA GOIS 

DA SILVA SANDRI, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio, a pedido, os efeitos da Portaria nº 5033 de S.M.E., DOC 
de 05/09/2013, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) 
para exercer a função de Professor Regente de SAAI, no CIE-
JA Professor Francisco Hernani Alverne Facundo Leite, EH: 
161073108000000, a partir de 05/09/2016.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6159/2016 - 689.387.2, Vínculo 2, FATIMA GOIS DA 

SILVA SANDRI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, 
para com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, exercer a função de Assistente 
de Coordenador Geral junto ao Centro Integrado de Educação 
de Jovens e Adultos - CIEJA, na Diretoria Regional de Edu-
cação Santo Amaro, E.H. 161073000000000, no período de 
05/09/2016 até 31/12/2016.

CONVOCANDO
Port. 6160/2016 - 689.387.2, Vínculo 2, FATIMA GOIS DA 

SILVA SANDRI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, 
para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no pe-
ríodo de 05/09/2016 até 31/12/2016, vinculando seu exercício 
no Centro Integrado de Educação de Jovens e Adultos - CIEJA, 
na Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, nos termos do 
Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. 
com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro 
de 2007.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 6161/2016 - 600.216.1, Vínculo 2 - SELMA REGINA 

DE SA RODRIGUES, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF Professor Alípio Correa Neto, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161079154000000, em substituição a GISELE AZEVEDO GAR-
CIA, Registro nº 771.038.1, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 05/06/2016 a 03/07/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6162/2016 - 600.216.1, Vínculo 2 - SELMA REGINA 
DE SA RODRIGUES, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF Professor Alípio Correa Neto, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161079154000000, em substituição a GISELE AZEVEDO GAR-
CIA, Registro nº 771.038.1, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 25/07/2016 a 02/09/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 6163/2016 - 796.216.9, Vínculo 2 - SANDRA MARIA 

PORTO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Nilce Cruz Figueiredo, 
para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida 
Unidade, EH: 161069139000000, em substituição a VIVIAN DE 
ANDRADE TORRES MACHADO, Registro nº 721.129.5, Vínculo 
1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento 
legal, a partir de 31/08/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6164/2016 - 567.506.5, Vínculo 1 - CLAUDIA REGI-

NA FAGNANI SANGIORGI, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI 
Professora Neyde Guzzi de Chiacchio, para exercer o cargo 
de Coordenador Pedagógico, na EMEF Ernani Silva Bruno, EH: 
161071111000000, em substituição a EDNA DE OLIVEIRA TEL-
LES, Registro nº 676.710.9, Vínculo 3, Coordenador Pedagógico, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 22/08/2016 a 20/09/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 6165/2016 - 791.444.0, Vínculo 1 - ARIANE PREVIDE 

PAZ, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professor Franklyn Augusto de 
Moura Campos, para exercer o cargo de Coordenador Peda-
gógico, no CEI Vereador Francisco Marcondes Oliveira, EH: 
161069193000000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 31/08/2016, portando diploma de Pedagogia e experi-
ência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 6166/2016 - 773.320.8, Vínculo 2 - EVELIN MORAES 

DA SILVA MALINOSKY, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Senador Lino 
de Mattos, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
na referida Unidade, EH: 161077143000000, cargo vago, pre-
visto na Lei 14.660/2007, a partir de 03/08/2016, portando 
especialização em Gestão Escolar e experiência de 3 anos no 
Magistério.

FAZENDO CESSAR
SME
Port. 6167/2016 - 691.722.4, Vínculo 1, MAURICIO DE 

SOUSA, Coordenador Pedagógico, os efeitos da Port. 2586 de 
S.M.E., D.O.C. de 25/03/2016, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para prestar serviços técnico-educacionais, nesta 
Secretaria, a pedido, a partir de 05/09/2016.

DESIGNANDO
SME
Port. 6168/2016 - 808.724.5, Vínculo 1, LENIR MORGADO 

DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, em ca-
ráter excepcional, para com prejuízo de funções e sem prejuízo 
de vencimentos e demais vantagens do cargo, prestar serviços 
técnico-educacionais, nesta Secretaria, E.H. 161100000000000, 
no período de 05/09/2016 até 31/12/2016.

CONVOCANDO
Port. 6169/2016 - 808.724.5, Vínculo 1, LENIR MORGADO 

DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, em 
caráter excepcional, para ingresso na Jornada Especial de 40 
Horas – J-40, no período de 05/09/2016 até 31/12/2016, vincu-
lando seu exercício nesta Secretaria, nos termos do Artigo 53 da 
Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 
13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

 DESPACHO DA SECRETÁRIA

SME
TID nº 15127744 - Lilian Guerra - Relevação de Faltas - À 

vista das informações, notadamente a manifestação de COGED 
de fls. 16/18, que acolho, INDEFIRO o pedido de relevação de 
falta requerido pela Professora de Ensino Fundamental II e 
Médio, Lilian Guerra – RF 639.942.8, em relação à ausência 
ocorrida no dia 19/05/2016.

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO CHEFE DE 
GABINETE

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 6142/2016 - 803.436.2, Vínculo 1 - CLAUDIA DOS 

SANTOS VALOES DOS SANTOS, Auxiliar Técnico de Educação - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Solano Trindade, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161079130000000, em substituição a LIDIANE ALVAREN-
GA MATOSO DE ANDRADE, Registro nº 773.517.1, Vínculo 1, 
Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por licença gestante, no período de 18/07/2016 a 
13/01/2017, dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico 
de Educação.

Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 6143/2016 - 755.948.8, Vínculo 1 - ANDREA DE 

MOURA, Professor de Educação Infantil - Categoria 3, efetivo, 
lotado(a) no CEI Aurindo dos Santos Freire, para exercer o cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161072114000000, em substituição a FABIANA COSTA DE SAN-
TANA MARTINS, Registro nº 727.709.1, Vínculo 1, Assistente de 
Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento 
legal, por férias, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-09-03T02:11:57-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




